

2018年8月6日

(本資料は、ロンドンにて2018年7月31日付で配信した発表資料の参考訳(抜粋)です。)

スタンダードチャータード PLC

スタンダードチャータード PLC – 業績ハイライト

2018年度上半期

スタンダードチャータード PLC (以下、「当行グループ」といいます。)は、2018年7月31日付で、2018年度上半期の決算を発表しました。別段の注記がない限り、すべての数字は特別要因調整後ベースで表示されており、比較の対象は2017年上半期となっています。法定ベースと特別要因調整後ベースの数字の比較は、2018年半期レポートの87ページに記載しています。

「当行グループの上半期の業績は安定的な伸びを示し、いくつかの面で明るい進展が見られました。重点分野からの収益は高い伸びを続け、有望な新しいイニシアチブへの投資が進められ、またリスク管理の強化策が効果を生みつつあります。この結果、当行グループの RoE (株主資本利益率)は 6.7%に達し、これによって、私たちは RoE が中期的に 8%を上回るとの自信を強め、中間配当を再開するという取締役会の決定につながりました。」

ビル・ウィンターズ 最高経営責任者

当半期の業績

- 収益力の大幅な改善は、リターンの向上に向けた取組みのいっそうの進捗を反映したものです。
 - 特別要因調整後の税引前利益は、幅広い顧客セグメントと地域で広範な改善を示し、24 億ドルと、23%の増益となりました。
 - 再編関連コストとその他の項目を考慮した後の法定ベースの税引前利益は 23 億ドルと、34%の増益となりました。
 - RoE (株主資本利益率)は 150bp 上昇して 6.7%、RoTE (有形資本利益率)は 170bp 上昇して 7.5%となりました。
- 営業収益は 76 億ドルと、中期目標である 5-7%の年平均成長率に沿った 6%の増加率を達成しました。
 - ウェルスマネジメントやトランザクションバンキングなど、当行グループが他と差別化された強みを持つ分野の収益は 14%の伸びを示しました。
 - 減損費用を控除した収益は、引き続き質の高いオリジネーションに注力したことにより、11%増加しました。
 - 純金利収入は 10%増、純資金利ざやは 4bps 改善して 1.59%となりました。
- 営業費用は、当行グループが事業の改善のための投資を優先した結果、7%増加して 51 億ドルとなりました。
 - 4 年間で総コストを 29 億ドル削減するという目標は、計画より 6 か月早く達成されました。
 - 現金投資額は戦略的イニシアチブに対する投資の割合が増加し、10%増加して 6 億 6,000 万ドルとなりました。
 - その他の営業費用は、2017 年よりも一段と投資を均等に進めたことを反映して、7%増となりました。
 - 2017 年にいくつかの重要な規制が実施されたため、規制関連コストは前半期比 9%減少しました。
 - 2018 年下半期の英国銀行税を除く営業費用は、2018 年上半期から横ばいに推移すると予想されます。
- 以前より細分化されたリスク選好度の基準に基づき引き続きオリジネーションのクオリティー向上に注力したことにより、資産の質は改善しました。
 - 信用減損額は 2 億 9,300 万ドルと、前年同期比 50%減、前半期比 53%減少しました。
 - 法人営業部門とリテールバンキング部門の大幅な業績改善によって、コマーシャルバンキング部門における減損費用の増加分が相殺されました。
- 1 株当たり基礎利益は、34.4 セントから 44.9 セントに上昇しました。
- 業績の改善と堅固な資本基盤を反映して、中間配当金は 1 株当たり 6 セントから再開されます。
- 英国銀行税は 12 月に支払われ、支払額は約 3 億 1,000 万ドルと試算されています。

バランスシートと資本

- 資本基盤と流動性比率は引き続き堅調です。
 - CET1 比率は 60bps 上昇し、14.2%となりました。
 - 流動性カバレッジ・レシオは 151%と、規制上の要件を十分上回っています。
 - 顧客資産および顧客預金の両方で、大幅かつ広範なバランスシートの拡大がみられました。

まとめと今後の見通し

- すべてのステークホルダーに対して差別化された提案を行うために、長期的な視野に立った取り組みを進めています。
- 収益の増加率は 5-7%という中期的な目標に沿った水準にあり、投資の重点分野ではさらに高い伸びを示しています。
- 私たちは有望な成長分野とデジタル化への取組みに対する投資に力を入れており、この投資は以前よりも均等なペースで行われています。
- 当行は、費用の増加率は中期的にインフレ率を下回るペースにとどまるとの予想を維持しています。
- 有機的な資本の創出と信用の質の改善が、ショックに対する我々の回復力を高めています。
- 地政学的な不確実性は残るものの、マクロ経済の環境は堅調な成長ファンダメンタルズに支えられています。
- 当行グループは、戦略に支えられて中期的に 8%を上回る RoE が実現されることに、引き続き確信を持っています。

スタンダードチャータード PLC – 業績サマリー

2018 年上半期

	2018 年 上半期 (百万ドル)	2017 年 下半期 (百万ドル)	2017 年 上半期 (百万ドル)
特別要因調整後ベースの業績			
営業収益	7,649	7,067	7,222
営業費用	(5,117)	(5,351)	(4,769)
信用減損	(293)	(617)	(583)
その他減損費用	(51)	(85)	(84)
税引前利益	2,356	1,091	1,919
RoE(株主資本利益率)(%)	6.7	1.9	5.2
RoTE(有形資本利益率)(%)	7.5	2.1	5.8
費用収益比率(%)	66.9	75.7	66.0

法定ベースの業績

営業収益	7,627	7,204	7,221
営業費用	(5,185)	(5,547)	(4,870)
信用減損	(214)	(707)	(655)
営業権(のれん代)減損	–	(320)	–
その他減損費用	(50)	(86)	(93)
税引前利益	2,346	661	1,754
親会社株主に帰すべき(損)益 ¹	1,560	23	1,196
普通株主に帰すべき(損)益	1,343	(197)	971
RoE(株主資本利益率)(%)	6.1	(0.9)	4.5
RoTE(有形資本利益率)(%)	6.8	(1.0)	5.0
純資金利ざや(%)	1.6	1.6	1.6
費用収益比率(%)	68.0	77.0	67.4

バランスシートおよび資本

総資産	694,874	663,501	657,638
総資本	51,488	51,807	51,362
顧客向け貸付金その他の金銭債権	255,100	248,707	239,198
顧客口座	382,107	370,509	357,810
総資本	58,019	58,758	58,335
預貸率(%) ²	68.2	69.4	67.5
普通株式等 Tier 1 比率(%)	14.2	13.6	13.8
総資本(%)	21.3	21.0	21.3
英国レバレッジ率(%)	5.8	6.0	6.0

普通株式 1 株当たりの情報

1 株当たり利益	— 特別要因調整後ベース	44.9	12.8	34.4
	— 法定ベース	40.7	(6.0)	29.5
1 株当たり普通株配当 ³		6.0	11.0	–
1 株当たり純資産額		1,353.4	1,366.9	1,356.7
1 株当たり純有形固定資産額		1,202.8	1,214.7	1,203.5

¹ 普通株主に帰すべき(損)益は、非累積償還優先株式およびその他 Tier 1 証券の保有者に支払われる配当金を控除した後の数字です。

² この比率の算出には以下の残高が含まれます。リバース・レボ取引その他類似の担保付貸付 379 億 900 万ドル、レボ契約その他類似の担保付借入 466 億 7,500 万ドル、損益を通じて公正価値で保有される顧客向け貸付金その他の金銭債権 37 億 1,000 万ドル、損益を通じて公正価値で保有される顧客口座 62 億 3,200 万ドル

³ 2018 年度 1 株当たり中間配当金案および 2017 年度 1 株当たり期末配当金

スタンダードチャータード PLC – 顧客セグメント別のレビュー

顧客セグメント別の特別要因調整後の業績

以下の表は、当行グループの特別要因調整後営業収益の、商品別および顧客セグメント別の内訳を記載しています。

特別要因調整後営業収益のプロダクトおよびセグメント別の分析

	2018 年上半期					合計 (百万米ドル)
	法人営業部門 (百万米ドル)	リテール バンキング部門 (百万米ドル)	コマース バンキング部門 (百万米ドル)	プライベート バンキング部門 (百万米ドル)	その他の項目 (百万米ドル)	
トランザクションバンキング	1,430	10	400	–	–	1,840
トレード	385	10	194	–	–	589
キャッシュマネジメント & カストディ	1,045	–	206	–	–	1,251
フィナンシャルマーケット	1,248	–	153	–	–	1,401
外国為替	439	–	91	–	–	530
金利	281	–	17	–	–	298
コモディティ	92	–	12	–	–	104
クレジットおよび資本市場	187	–	6	–	–	193
キャピタル・ストラクチャリング・ディストリビューション・グループ	133	–	14	–	–	147
その他の金融市場	116	–	13	–	–	129
コーポレートファイナンス	616	–	49	–	–	665
レンディング・ポートフォリオ管理	174	–	104	–	–	278
ウェルスマネジメント	–	820	1	170	–	991
リテール商品	–	1,793	2	101	–	1,896
カード・個人ローン・無担保ローン	–	696	–	–	–	696
預金	–	739	3	83	–	825
住宅ローン・自動車ローン	–	314	–	18	–	332
その他のリテール商品	–	44	(1)	–	–	43
財務	–	–	–	–	628	628
その他 ¹	(17)	(3)	(3)	–	(27)	(50)
特別要因調整後の総営業収益	3,451	2,620	706	271	601	7,649

1 グループ特別資産管理 (GSAM) 部門を含みます。

	2017 年下半期					合計 (百万米ドル)
	法人営業部門 (百万米ドル)	リテール バンキング部門 (百万米ドル)	コマース バンキング部門 (百万米ドル)	プライベート バンキング部門 (百万米ドル)	その他の項目 (百万米ドル)	
トランザクションバンキング	1,336	10	386	–	–	1,732
トレード	401	10	193	–	–	604
キャッシュマネジメント & カストディ	935	–	193	–	–	1,128
フィナンシャルマーケット	1,067	–	132	–	–	1,199
外国為替	367	–	79	–	–	446
金利	232	–	14	–	–	246
コモディティ	67	–	10	–	–	77
クレジットおよび資本市場	168	–	7	–	–	175
キャピタル・ストラクチャリング・ディストリビューション・グループ	113	–	10	–	–	123
その他の金融市場	120	–	12	–	–	132
コーポレートファイナンス	746	–	45	–	–	791
レンディング・ポートフォリオ管理	134	–	105	–	–	239
ウェルスマネジメント	–	728	2	155	–	885
リテール商品	–	1,701	3	103	–	1,807
カード・個人ローン・無担保ローン	–	682	1	–	–	683
預金	–	622	3	85	–	710
住宅ローン・自動車ローン	–	358	–	17	–	375
その他のリテール商品	–	39	(1)	1	–	39
財務	–	–	–	–	455	455
その他	(5)	(1)	–	–	(35)	(41)
特別要因調整後の総営業収益	3,278	2,438	673	258	420	7,067

スタンダードチャータード PLC – 顧客セグメント別のレビュー

	2017 年上半期					合計 (百万米ドル)
	法人営業部門 (百万米ドル)	リテール バンキング部門 (百万米ドル)	コマースヤル バンキング部門 (百万米ドル)	プライベート バンキング部門 (百万米ドル)	その他の項目 (百万米ドル)	
トランザクションバンキング	1,228	8	361	–	–	1,597
トレード	392	8	193	–	–	593
キャッシュマネジメント & カストディ	836	–	168	–	–	1,004
フィナンシャルマーケット	1,199	–	146	–	–	1,345
外国為替	412	–	85	–	–	497
金利	271	–	18	–	–	289
コモディティ	69	–	11	–	–	80
クレジットおよび資本市場	197	–	4	–	–	201
キャピタル・ストラクチャリング・ディストリビューション・グループ	141	–	15	–	–	156
その他の金融市場	109	–	13	–	–	122
コーポレートファイナンス	644	–	41	–	–	685
レンディング・ポートフォリオ管理	150	–	107	–	–	257
ウェルスマネジメント	–	710	2	144	–	856
リテール商品	–	1,675	3	98	–	1,776
カード・個人ローン・無担保ローン	–	684	–	–	–	684
預金	–	623	3	83	–	709
住宅ローン・自動車ローン	–	334	–	15	–	349
その他のリテール商品	–	34	–	–	–	34
財務	–	–	–	–	688	688
その他	(3)	3	–	–	18	18
特別要因調整後の総営業収益	3,218	2,396	660	242	706	7,222

スタンダードチャータード PLC – 地域別のレビュー

特別要因調整後業績の地域別分析

2018年上半期

	中華圏・ 北アジア (百万 米ドル)	ASEAN・ 南アジア (百万 米ドル)	アフリカ・ 中東 (百万 米ドル)	ヨーロッ パ・ 米州 (百万 米ドル)	その他の 項目 (百万 米ドル)	合計 (百万 米ドル)
営業収益	3,097	2,073	1,376	870	233	7,649
営業費用	(1,903)	(1,360)	(919)	(736)	(199)	(5,117)
クレジットコスト・税引前営業(損)益	1,194	713	457	134	34	2,532
信用減損	(17)	(138)	(70)	(68)	–	(293)
その他減損費用	(44)	7	–	17	(31)	(51)
関係会社利益	156	7	–	3	2	168
特別要因調整後の税引前利益	1,289	589	387	86	5	2,356
再編関連コスト	(26)	88	(41)	(5)	(95)	(79)
優先債務および劣後債務の買戻し益	–	–	–	–	–	–
法定ベースの税引前(損)益	1,263	677	346	84	(24)	2,346
純資金利ざや	1.5%	2.0%	3.1%	0.4%	–	1.6%
総資産	268,294	147,017	58,343	208,599	12,621	694,874
うち顧客向け貸付金その他の金銭債権	132,679	82,078	30,967	50,995	–	296,719
総債務	235,214	126,815	38,493	210,002	32,862	643,386
うち顧客口座	190,305	95,228	31,540	117,941	–	435,014
リスクアセット(未監査)	83,456	95,876	53,755	41,193	(2,413)	271,867

2017年下半期

	中華圏・ 北アジア (百万 米ドル)	ASEAN・ 南アジア (百万 米ドル)	アフリカ・ 中東 (百万 米ドル)	ヨーロッ パ・ 米州 (百万 米ドル)	その他の 項目 (百万 米ドル)	合計 (百万 米ドル)
営業収益	2,825	1,869	1,377	792	204	7,067
営業費用	(1,922)	(1,404)	(932)	(727)	(366)	(5,351)
クレジットコスト・税引前営業(損)益	903	465	445	65	(162)	1,716
信用減損	(65)	(338)	(171)	(44)	1	(617)
その他減損費用	(27)	(9)	(1)	(16)	(32)	(85)
関係会社利益	106	(26)	–	–	(3)	77
特別要因調整後の税引前利益	917	92	273	5	(196)	1,091
再編関連コスト	45	(114)	(26)	(10)	(83)	(188)
優先債務および劣後債務の純買戻し益	–	–	–	–	–	–
営業権(のれん代)減損	–	–	–	–	(320)	(320)
法定ベースの税引前(損)益	962	(3)	247	(5)	(540)	661
純資金利ざや	1.4%	1.9%	3.3%	0.5%	–	1.6%
総資産	257,692	148,467	59,166	185,345	12,831	663,501
うち顧客向け貸付金その他の金銭債権	126,739	82,579	29,602	46,633	–	285,553
総債務	228,093	128,165	39,413	177,525	38,498	611,694
うち顧客口座	186,517	95,310	31,797	98,100	–	411,724
リスクアセット(未監査)	84,593	96,733	56,437	44,735	(2,750)	279,748

スタンダードチャータード PLC – 地域別のレビュー

2017 年上半期

	中華圏・ 北アジア (百万 米ドル)	ASEAN・ 南アジア (百万 米ドル)	アフリカ・ 中東 (百万 米ドル)	ヨーロッパ・ 米州 (百万 米ドル)	その他の 項目 (百万 米ドル)	合計 (百万 米ドル)
営業収益	2,791	1,964	1,387	809	271	7,222
営業費用	(1,759)	(1,250)	(887)	(680)	(193)	(4,769)
クレジットコスト・税引前営業(損)益	1,032	714	500	129	78	2,453
信用減損	(76)	(315)	(129)	(63)	–	(583)
その他減損費用	(54)	(3)	(2)	–	(25)	(84)
関係会社利益	123	4	–	–	6	133
特別要因調整後の税引前利益	1,025	400	369	66	59	1,919
再編関連コスト	(10)	(47)	(7)	(15)	(86)	(165)
法定ベースの税引前(損)益	1,015	353	362	51	(27)	1,754
純資金利ざや	1.3%	1.9%	3.4%	0.5%		1.6%
総資産	249,672	149,173	56,296	191,220	11,277	657,638
うち顧客向け貸付金その他の金銭債権	120,458	77,645	29,402	41,393	–	268,898
総債務	214,036	129,710	37,820	181,851	42,859	606,276
うち顧客口座	173,866	93,189	30,944	100,339	–	398,338
リスクアセット(未監査)	80,320	96,703	56,604	40,365	171	274,163

スタンダードチャータード PLC – 補足情報

補足財務情報

主要国別の特別要因調整後の業績の分析

下表には、当行グループが事業を行う主要な国の情報を記載しています。数字はマネジメントベースで作成されています。詳細は注記 2 をご参照ください。

	2018 年上半年							
	香港 (百万 米ドル)	韓国 (百万 米ドル)	中国 (百万 米ドル)	シンガ ポール (百万 米ドル)	インド (百万 米ドル)	UAE (百万 米ドル)	英国 (百万 米ドル)	米国 (百万 米ドル)
営業収益	1,849	534	422	845	482	357	441	333
営業費用	(961)	(404)	(333)	(512)	(344)	(233)	(330)	(321)
クレジットコスト・税引前営業利益	888	130	89	333	138	124	111	12
信用減損	(15)	(3)	(9)	(56)	(29)	(56)	(45)	(29)
その他減損費用	(45)	5	-	(10)	(2)	-	24	-
関係会社利益	-	-	156	-	-	-	-	-
特別要因調整後の税引前(損)益	828	132	236	267	107	68	90	(17)
使用総資産	153,021	52,536	31,639	83,211	27,370	18,477	140,227	52,578
うち顧客向け貸付金その他の金銭債権	73,390	33,289	13,959	46,022	15,958	11,100	37,828	11,173
使用総債務	135,252	46,942	28,693	82,305	18,049	14,373	154,925	45,610
うち顧客口座	112,948	38,029	21,492	59,619	14,397	11,890	94,960	18,190

	2017 年下半年							
	香港 (百万 米ドル)	韓国 (百万 米ドル)	中国 (百万 米ドル)	シンガ ポール (百万 米ドル)	インド (百万 米ドル)	UAE (百万 米ドル)	英国 (百万 米ドル)	米国 (百万 米ドル)
営業収益	1,714	464	366	686	447	356	347	333
営業費用	(966)	(411)	(341)	(535)	(353)	(268)	(327)	(316)
クレジットコスト・税引前営業利益	748	53	25	151	94	88	20	17
信用減損	3	(58)	(9)	(117)	(108)	(61)	(49)	4
その他減損費用	(27)	-	-	-	-	-	(14)	(2)
関係会社利益	-	-	106	-	-	-	-	-
特別要因調整後の税引前(損)益	724	(5)	122	34	(14)	27	(43)	19
使用総資産	140,431	51,822	33,243	86,431	26,315	20,268	119,272	45,338
うち顧客向け貸付金その他の金銭債権	67,292	34,891	12,899	45,495	16,515	11,328	34,694	10,092
使用総債務	128,577	45,966	28,151	84,288	17,614	15,142	128,270	39,646
うち顧客口座	108,352	36,213	21,854	59,905	14,141	11,692	80,972	11,831

	2017 年上半年							
	香港 (百万 米ドル)	韓国 (百万 米ドル)	中国 (百万 米ドル)	シンガ ポール (百万 米ドル)	インド (百万 米ドル)	UAE (百万 米ドル)	英国 (百万 米ドル)	米国 (百万 米ドル)
営業収益	1,670	503	341	733	561	377	400	342
営業費用	(906)	(366)	(311)	(481)	(305)	(256)	(285)	(325)
クレジットコスト・税引前営業利益	764	137	30	252	256	121	115	17
信用減損	(51)	5	(8)	(101)	(143)	(33)	(1)	(61)
その他減損費用	(51)	(3)	-	-	(3)	-	-	-
関係会社利益	-	-	123	-	-	-	-	-
特別要因調整後の税引前(損)益	662	139	145	151	110	88	114	(44)
使用総資産	140,865	45,754	28,977	85,902	27,835	19,906	113,672	42,455
うち顧客向け貸付金その他の金銭債権	65,950	31,186	11,964	43,071	15,740	11,076	29,527	9,829
使用総債務	126,456	39,654	25,034	84,745	18,625	14,572	110,911	62,008
うち顧客口座	104,577	31,142	20,011	59,807	14,064	11,207	56,809	38,109

本件に関する日本語でのお問い合わせは下記にて承ります。

Corporate Affairs & Brand Marketing

Standard Chartered Bank

Tel: 03-5511-1245 / Fax: 03-5511-9312

CA.Japan@sc.com

スタンダードチャータードについて

スタンダードチャータードは、世界で最もダイナミックないくつかの市場で 150 年を超える歴史を有する、世界有数のインターナショナルバンク・グループです。当行の目的は、その特色である多様性を通じてビジネスとその成功を追求していくことです。我々の伝統と価値は、「Here for good」というブランドプロミスに表現されています。スタンダードチャータード銀行は 60 を超える市場に、1,000 店を超える店舗、約 3,000 台の ATM を有しています。スタンダードチャータード・ピーエールシーは、インドのボンベイ証券取引所および国立証券取引所のほか、ロンドンと香港の証券取引所にも上場しています。

将来に関する記述

本資料には、現在における予想もしくは意見、または将来の事象に関する仮定に基づく「将来に関する記述」が記載されていることがあります。かかる「将来に関する記述」は、過去に発生したまたは現在発生している事実のみに関係している記述ではない、という点で識別することができます。「将来に関する記述」には、「可能性」「予定」「期待」「意向」「推定」「予想」「意見」「計画」「試み」「継続」またはこれらに類似した意味を有する他の文言が使用されています。こうした記述の内容は、その性質上、既知または未知のリスクおよび不確実性を伴い、また、実際の結果または当行グループの計画もしくは目的がかかる記述に明示または暗示される内容と著しく相違する原因となりうるその他の要因によって、影響を受けることがあります。かかる「将来に関する記述」を受領した者は、それに依拠するべきではなく、またかかる依拠に関して十分な注意を払う必要があります。

実際の結果が「将来に関する記述」に明示または暗示される内容と著しく相違する原因となりうる要因はいくつかあります。実際の結果が「将来に関する記述」に記載される内容と相違する原因となりうる要因には、たとえば、世界、政治、経済、ビジネス、競争、市場、規制に関係する力や状況、為替や金利の将来の変動、税率の改定、将来の事業の統合や売却、その他当行グループに固有の要因などがありますが、これらに限りません。

本資料に記載されるすべての「将来に関する記述」は、過去もしくは現在のトレンド、または当行グループの活動に基づくものであり、かかるトレンドや活動が将来も続くことの表明とみなされるべきではありません。本資料に記載される記述はいずれも、利益の予測を意図するものではなく、また、当年度または将来の年度における当行グループの利益が当行グループの過去のまたは公表された利益に合致またはこれを上回ることを暗示するものでもありません。それぞれの「将来に関する記述」は、当該記述の日付時点のみにおける記述です。

当行グループは、法令により求められる場合を除き、本資料に記載される「将来に関する記述」の内容が新しい情報、将来の事象その他の事項により影響を受けるか否かにかかわらず、当該記述の修正または更新を行う義務を、明示的に放棄します。

本資料に記載される内容は、いかなる法域においても、証券その他の金融商品の売買の申し出または勧誘ではなく、また、証券その他の金融商品またはその他の事項に関する推奨または助言でもありません。